
 

 

 
 

 EAAPI 2023. GADA PĀRSKATS 
 

Kopsavilkums 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  



EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

2/15 lappuse 

1. PRIEKŠSĒDĒTĀJAS PRIEKŠVĀRDS 

PETRA HIELKEMA 

Man kā priekšsēdētājai ir liels prieks atskatīties uz aizvadītā gada sasniegumiem un izaicinājumiem 
un iesniegt šo pārskatu par EAAPI darbību 2023. gadā. 

Pagājušajā gadā inflācija ir ietekmējusi apdrošinātāju kapitāla līmeni, rentabilitāti un likviditāti, 
tādējādi ietekmējot patērētājus un kopējās dzīves izmaksas. EAAPI pētīja augstās inflācijas un 
procentu likmju ietekmi uz apdrošināšanas nozari, vienlaikus novērtējot arī nākotnes riskus un 
neaizsargātību. Neraugoties uz šiem izaicinājumiem, gan apdrošināšanas, gan pensiju nozare ir 
pierādījusi savu elastību, turpinot spēlēt nozīmīgu lomu Eiropas ekonomikā. 

Lai gan inflācija ir bijusi papildu apsvērums EAAPI darbā, galvenā uzmanība joprojām ir bijusi 
pievērsta prioritātēm, kas noteiktas mūsu stratēģijā. 

Viens no mūsu galvenajiem uzdevumiem ir bijis novērtēt un novērst aizsardzības trūkumus 
apdrošināšanas nozarē. Šajā sakarā mēs esam panākuši progresu, izstrādājot tādus instrumentus kā 
dabas katastrofu infopanelis un veicinot ar klimatu saistītus pielāgošanās pasākumus nedzīvības 
apdrošināšanas parakstīšanas praksē. 

Turklāt EAAPI turpināja veicināt ilgtspējīgas finansēšanas iniciatīvas, cenšoties integrēt ilgtspējas 
riskus (pār)apdrošinātāju un arodpensijas kapitāla uzkrāšanas institūciju pārvaldības praksēs. Mēs 
izstrādājām uzraudzības instrumentus, lai aktīvi identificētu, uzraudzītu un risinātu zaļmaldināšanas 
gadījumus. Sadarbībā ar Eiropas Centrālo banku (ECB) mēs esam izpētījuši risinājumus, kā novērst 
klimata apdrošināšanas aizsardzības trūkumu, uzsverot, cik svarīgs ir stabils tiesiskais regulējums, lai 
nodrošinātu nozares stabilitāti. Turklāt sadarbībā ar citām Eiropas uzraudzības iestādēm (EUI) mēs 
turpinājām darbu pie ziņojuma par maksātspējas un finanšu stāvokli. 

Viens no galvenajiem mūsu darba tematiem ir bijusi arī apdrošināšanas nozares digitalizācija. EAAPI 
ir cieši uzraudzījusi digitālo tehnoloģiju, tostarp mākslīgā intelekta un atvērtās apdrošināšanas, 
ieviešanu. EAAPI kopā ar EUI 2023. gadā strādāja pie dažādiem politikas mandātiem Digitālās 
darbības noturības akta (DORA) ietvaros ar mērķi stiprināt finanšu iestāžu IT drošību. Turklāt EAAPI 
strādāja pie jaunas digitālās stratēģijas, kurā izklāstīts, kā tā ar digitālās pārveides palīdzību atbalstīs 
patērētājus, tirgus un uzraudzības mehānismu. 

Uzraudzības un pārraudzības jomā EAAPI turpināja veicināt vienotu uzraudzības kultūru un 
konsekventu praksi visā Eiropā. Mēs esam noteikuši galvenās uzraudzības prioritātes, tostarp iekšējā 
tirgus risku mazināšanu un jauno risku uzraudzību, lai nodrošinātu finanšu stabilitāti. Vajadzības 



EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

3/15 lappuse 

gadījumā EAAPI arī pastiprināja savus centienus, lai ierobežotu vai novērstu kaitējumu 
apdrošinājuma ņēmējiem. 

Pagājušajā gadā uzmanības centrā bija arī aroda pensijas. Mūsu konsultāciju par AKUI II direktīvu 
mērķis ir atbalstīt nākotni, vienlaikus aizsargājot mantojumu. Tajā ņemta vērā nepārtrauktā pāreja 
no noteiktu pabalstu shēmām uz noteiktu iemaksu shēmām, kā arī klimata pārmaiņu radītās 
problēmas un tas, cik liela nozīme mums jāpievērš daudzveidībai un iekļaušanai. Tajā pašā laikā 
mūsu ieteikumu mērķis ir aizsargāt mantojumu, pievēršoties tādiem jautājumiem kā riska 
novērtējums un likviditātes riski. 

Tāpat kā iepriekšējos gados EAAPI izmantoja Uzraudzības padomes un valdes zinātību un 
ieguldījumu. Tāpat man bija prieks, ka varēju sazināties ar tik daudziem mūsu ieinteresētajiem 
dalībniekiem, tostarp Eiropas Parlamenta un Eiropas Komisijas pārstāvjiem. Es pateicos visiem par 
mūsu dialogu un konsultācijām, jo tās ir tik svarīgs mūsu darba elements. 

Nepieciešamība pēc laba dialoga un sadarbības attiecas arī uz EAAPI starptautisko darbu, neatkarīgi 
no tā, vai tas ir divpusējais uzraudzības dialogs vai darbības Starptautiskajā Apdrošināšanas 
uzraudzītāju asociācijā. Šajā sakarā esmu lepns uzsvērt mūsu kā IAIS FinTech foruma priekšsēdētāja, 
klimatisko zaudējumu apdrošinātības deficīta darba grupas priekšsēdētāja vietnieka lomu, kā arī 
mūsu ieguldījumu pasaules standarta, Apdrošināšanas kapitāla standarta (ICS) un sistēmiskā riska 
holistiskā regulējuma izstrādē. EAAPI arī turpināja uzlabot sadarbību ar Austrumeiropas un 
Rietumbalkānu valstīm. Šajā kontekstā EAAPI rīkoja "Austrumu sadarbības konferenci", kurā mēs 
uzsvērām mūsu atbalstu jurisdikcijām ES apdrošināšanas tiesību aktu pielāgošanas vai īstenošanas 
procesā. 

Vēlos arī izteikt sirsnīgu pateicību visiem EAAPI darbiniekiem par viņu smago darbu šajā gadā. Lai 
īstenotu savas vērienīgās pilnvaras, EAAPI ir vajadzīgi prasmīgi un pielāgoties spējīgi darbinieki, un 
esmu gatava pildīt savus pienākumus daudzveidīgas un iekļaujošas organizācijas attīstībā, kas ļauj 
visiem darbiniekiem pilnībā izmantot savu potenciālu. 

Raugoties nākotnē, Eiropas Parlamenta vēlēšanas iezīmē jauna politiskā cikla sākumu. EAAPI ar 
nepacietību gaida sadarbību ar jauno Eiropas Parlamentu un jauno Komisiju par mūsu galvenajām 
prioritātēm, kas ietver aizsardzības trūkumu novēršanu, ES apdrošināšanas uzraudzības un datu 
kvalitātes uzlabošanu un turpmāku patērētāju aizsardzības veicināšanu. 

Noslēgumā es atkārtoti apliecinu EAAPI apņemšanos nodrošināt efektīvu uzraudzību un nodrošināt, 
ka apdrošināšanas un pensiju nozare turpina kalpot apdrošinājuma ņēmēju, labuma guvēju, 
uzņēmumu un plašākas ekonomikas interesēm. 



EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

4/15 lappuse 

2. IZPILDDIREKTORA PRIEKŠVĀRDS 

FAUSTO PARENTE 

Priecājos iepazīstināt ar EAAPI 2023. gada pārskatu, kurā aplūkoti pagājušā gada sasniegumi. 

2023. gads atkal iezīmējās ar nenoteiktību, augstām procentu likmēm, inflāciju un tirgus svārstībām. 
Neraugoties uz šiem izaicinājumiem, EAAPI joprojām bija apņēmusies aizsargāt sabiedrības 
intereses, veicinot Eiropas finanšu sistēmas stabilitāti, efektivitāti un ilgtspēju. 

EAAPI sekmīgi īstenoja savu 2023. gada darba programmu, pārsniedzot mērķi attiecībā uz lielāko 
daļu galveno snieguma rādītāju. Daļēji tas bija iespējams, pateicoties rūpīgam un atbildīgam resursu 
sadalījumam, kas ļāva mums risināt jaunas prioritātes, piemēram, inflācijas ietekmi uz nozari un 
patērētājiem, kā arī efektīvi iekļaut jaunas darba jomas, piemēram, mūsu pilnvarojumu īstenot 
Digitālās darbības noturības aktu (DORA). 

EAAPI darbības budžets 2022. gadam bija 36,7 miljoni EUR. Mūsu darbinieki turpināja strādāt 
galvenokārt prudenciālās un uzņēmējdarbības uzraudzības un uzraudzības konverģences jomā. 
Atzīstot digitālās pārveides nozīmīgumu, šogad mēs ievērojami palielinājām personālu šajā jomā 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. 

Ņemot vērā lielo darba slodzi un sarežģītos makroekonomiskos apstākļus, EAAPI īstenoja stratēģijas, 
lai noteiktu prioritātes un racionalizētu procesus un tādējādi palielinātu efektivitāti. Tādas iniciatīvas 
kā izmaksu dalīšana, procesu uzlabošana un ieguldījumi tehnoloģijās ļāva mums palielināt gan mūsu 
darba kvalitāti, gan kvantitāti, pārsniedzot mūsu resursu pieaugumu. Lai veicinātu racionālāku un 
elastīgāku darba veidu un labāk saskaņotu mūsu iekšējo organizatorisko struktūru ar mūsu 
stratēģiju, esam noteikuši strukturālās izmaiņas, kuras vēlamies īstenot 2024. gadā. Turklāt mēs 
turpinājām veikt pasākumus, lai uzlabotu mūsu veikumu vides jomā un mazinātu ietekmi uz vidi. 
Mēs lepojamies, ka Hesenes iestādes ir atzinīgi novērtējušas mūsu centienus un 2023. gada februārī 
piešķīrušas EAAPI oficiālu EMAS akreditāciju. 

Turklāt EAAPI pārskatīja savu digitālo stratēģiju, kas ne tikai atbalsta apdrošināšanas un pensiju 
nozares digitalizāciju, bet arī pilnvaro valstu kompetentās iestādes (VKI) un pašu EAAPI. Šī 
visaptverošā stratēģija atspoguļo EAAPI redzējumu un uzdevumu izmantot tehnoloģiju potenciālu 
visu ieinteresēto personu labā, veicinot efektivitāti, pārredzamību un noturību visās apdrošināšanas 
un aroda pensiju nozarēs. 

EAAPI cieši sadarbojas ar valstu kompetentajām iestādēm un uztur labas attiecības ar mūsu Valdes 
un Uzraudzības padomes locekļiem. Visu gadu turpinājām iegūt informāciju no plaša ieinteresēto 



EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

5/15 lappuse 

personu loka, lai informētu par mūsu darbu, piemēram, izmantojot mūsu ieinteresēto personu 
grupas, konsultācijas, aptaujas, tostarp ES mēroga Eirobarometra aptauju, apmeklējumus un 
pasākumus. 

Turpinot savu apņemšanos veicināt daudzveidību un iekļaušanu, EAAPI 2023. gadā turpināja īstenot 
savu Daudzveidības un iekļautības stratēģiju. Stratēģija ir saskaņota ar ES aģentūru tīkla hartu par 
daudzveidību, un tās mērķis ir veicināt iekļaujošu darba kultūru, kas novērtē un cildina atšķirības, 
veicinot inovācijas un izcilību organizācijā. Apvienojumā ar mūsu elastīgo pieeju hibrīddarbam tas 
padara EAAPI par mūsdienīgu un pievilcīgu darba devēju. 

Es arī ar lepnumu vēlos uzsvērt EAAPI kā ES aģentūru tīkla priekšsēdētājas lomu no 2023. gada marta 
līdz 2024. gada februārim. Visu gadu mēs īstenojām iniciatīvas, lai veicinātu sadarbību starp ES 
aģentūrām un kopuzņēmumiem, un virzījām centienus uz kopīgiem mērķiem. ES aģentūras 
sadarbojās, lai izveidotu videi draudzīgāku, digitālāku un noturīgāku Eiropu, vienlaikus pievēršoties 
institucionālajām pārmaiņām. 

Es izmantoju šo iespēju, lai pateiktos EAAPI personālam, Valdei un Uzraudzības padomei, kā arī 
maniem kolēģiem citās Eiropas uzraudzības iestādēs un ES aģentūrās par viņu apņēmību un centību 
šogad. Es ceru uz mūsu ciešo un auglīgo sadarbību, turpinot darbu, lai izveidotu spēcīgāku 
apdrošināšanas un pensiju nozari Eiropā. Visbeidzot, es izsaku sirsnīgu pateicību visiem EAAPI 
darbiniekiem, kuri ir izrādījuši izcilu centību un pūles, veicot mūsu darbu un risinot papildu 
problēmas, ar kurām mēs saskārāmies. 

  



EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

6/15 lappuse 

3. IEVADS 

1.  

Eiropas Apdrošināšanas un aroda pensiju iestāde (EAAPI) ir Eiropas Savienības (ES) decentralizēta 
aģentūra, kas atrodas Frankfurtē pie Mainas, Vācijā. Tās galvenais uzdevums ir veicināt īstermiņa, 
vidēja termiņa un ilgtermiņa stabilitāti un finanšu sistēmas efektivitāti Eiropas ekonomikas, 
uzņēmumu un iedzīvotāju labā. EAAPI galvenie uzdevumi ir uzlabot uzraudzības konverģenci, 
stiprināt patērētāju aizsardzību un saglabāt finanšu stabilitāti. Šo mērķu sasniegšana ir atkarīga no 
ciešas sadarbības ar VKI, kā arī no regulāras apspriešanās ar ieinteresētajām personām, galvenokārt 
patērētāju organizācijām un nozares pārstāvjiem. Tas nodrošina, ka Iestādes darbs atbilst to cilvēku 
vajadzībām, kurus tā apkalpo. 

Saskaņā ar vispārējo mērķi izveidot drošu un ilgtspējīgu ES tās pilsoņiem pārveides laikā EAAPI 
stratēģiskie mērķi 2023. gadam bija šādi: 

Nodrošināt stingru un konsekventu patērētāju interešu aizsardzību visā ES. 

Stiprināt finanšu nozares noturību un ilgtspēju, tādējādi aizsargājot tās efektivitāti, vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus un finanšu iekļaušanu 

Iestādes stratēģiskās prioritātes 2023. gadam bija šādas. 

Palīdzēt veidot ilgtspējīgu apdrošināšanu un pensijas, tostarp novēršot 
aizsardzības nepilnības, ES iedzīvotāju un uzņēmumu labā. 

Atbalstīt uzraudzības kopienu un nozari, lai mazinātu riskus un izmantotu 
digitālās pārveides sniegtās iespējas, tostarp turpinot veicināt uz datiem balstītu kultūru. 



EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

7/15 lappuse 

Veicināt pareizu, efektīvu un konsekventu prudenciālo un rīcības 
uzraudzību visā Eiropā, īpaši ņemot vērā pieaugošo pārrobežu uzņēmumu skaitu. 

Sniegt augstas kvalitātes konsultācijas un citus politikas pasākumus, ņemot 
vērā mainīgās un augošās sabiedrības vajadzības, kā arī jaunā finanšu regulējuma ietekmi. 

Turpināt uzlabot finanšu stabilitāti, īpašu uzmanību pievēršot finanšu sektora 
risku un ievainojamības analīzei, kā arī jauniem apdraudējumiem. 

EAAPI darbības jomas un gada prioritātes tiek noteiktas, izmantojot stingru plānošanas procesu. 
EAAPI 2023. gadā saglabāja elastīgu un reaģētspējīgu pieeju savai ikgadējai un daudzgadu 
plānošanai, lai turpinātu nodrošināt finanšu stabilitāti un patērētāju aizsardzību. Turklāt EAAPI ir 
strādājusi pie savu resursu elastīgas pārvaldības, lai varētu veikt prioritāšu maiņu un paātrinātu 
lēmumu pieņemšanu. Iestādē 2023. gada beigās bija nodarbināti 193 cilvēki (pilnslodzes 
ekvivalenti). Tās 2023. gada darbības budžets bija 36 714 492 EUR.  

  



EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

8/15 lappuse 

4. KOPSAVILKUMS 

Apdrošināšana un pensijas ir būtiskas personu labklājībai, nodrošinot aizsardzību pret paredzamiem 
un neparedzamiem notikumiem un drošību vecumdienās. EAAPI 2023. gadā joprojām saglabāja 
nozīmīgu lomu apdrošināšanas un pensiju uzraudzībā Eiropā, cieši sadarbojoties ar VKI, Eiropas 
iestādēm un citām ieinteresētajām personām, lai sasniegtu stratēģiskos mērķus, kas noteikti tās 
gada darba programmā. 

Ekonomiskās un ģeopolitiskās nenoteiktības kontekstā, kas izraisa tirgus svārstīgumu, augstu 
inflāciju un neskaidru ekonomikas izaugsmi, EAAPI koncentrējās uz ES apdrošinātāju un AKUI 
kapitāla un likviditātes pozīcijas ciešu uzraudzību, izmantojot visus pieejamos instrumentus, lai 
nodrošinātu apdrošināšanas un pensiju sektoru noturību un aizsargātu patērētājus. 

VEICINĀT ILGTSPĒJĪGAS APDROŠINĀŠANAS UN PENSIJU SISTĒMAS IZVEIDI, TOSTARP NOVĒRŠOT 
AIZSARDZĪBAS TRŪKUMUS, ES IEDZĪVOTĀJU UN UZŅĒMUMU LABĀ  

Galvenās publikācijas  

• Progresa ziņojums par zaļmaldināšanu - ieteikums Eiropas Komisijai1 
• Infopanelis par apdrošināšanas pret dabas katastrofām aizsardzības iztrūkumu2 
• Ietekmes parakstīšana: Ziņojums par ar klimatu saistīto pielāgošanās pasākumu īstenošanu 

nedzīvības apdrošināšanas praksē3 
• Dienestu dokuments par politikas iespējām mazināt klimata apdrošināšanas aizsardzības 

trūkumu4 
• Apspriešanās par dienestu dokumentu par pasākumiem, lai risinātu dabas katastrofu 

apdrošināšanas pieprasījuma deficīta aspektus5 

 

1EAAPI progresa ziņojums par zaļmaldināšanu - ieteikums Eiropas Komisijai (europa.eu) 

2 Infopanelis par apdrošināšanas pret dabas katastrofām aizsardzības iztrūkumu (europa.eu) 

3 Ietekmes parakstīšana: Ziņojums par ar klimatu saistīto pielāgošanās pasākumu īstenošanu nedzīvības apdrošināšanas praksē 
(europa.eu) 

4Dienestu dokuments par politikas iespējām mazināt klimata apdrošināšanas aizsardzības trūkumu(europa.eu) 

5 Apspriešanās par dienestu dokumentu par pasākumiem, lai risinātu dabas katastrofu apdrošināšanas pieprasījuma deficīta aspektus 
(europa.eu) 

https://www.eiopa.europa.eu/tools-and-data/dashboard-insurance-protection-gap-natural-catastrophes_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/impact-underwriting-report-implementation-climate-related-adaptation-measures-non-life-underwriting_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/impact-underwriting-report-implementation-climate-related-adaptation-measures-non-life-underwriting_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/impact-underwriting-report-implementation-climate-related-adaptation-measures-non-life-underwriting_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/staff-paper-policy-options-reduce-climate-insurance-protection-gap_en
https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-staff-paper-measures-address-demand-side-aspects-natcat-protection-gap_en
https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-staff-paper-measures-address-demand-side-aspects-natcat-protection-gap_en


EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

9/15 lappuse 

• Galīgais ziņojums par regulatīvo tehnisko standartu projektu par svarīgākās negatīvās 
ietekmes (SNI) pārskatīšanu un finanšu produktu informācijas atklāšanu saskaņā ar SFDR 
deleģēto regulu6 

EAAPI turpināja darbu, lai veicinātu ilgtspējas risku integrēšanu (pār)apdrošinātāju un fondēto 
pensiju uzkrājumu iestāžu riska pārvaldības praksē. 

EAAPI galveno uzmanību 2023. gadā pievērsa uzraudzības instrumentu izstrādei, lai aktīvi 
identificētu, uzraudzītu un risinātu zaļmaldināšanas apdrošināšanas gadījumus, un sadarbībā ar ECB 
izstrādāja iespējamos risinājumus, lai novērstu klimata apdrošināšanas aizsardzības trūkumu. 

EAAPI turpināja popularizēt saskarni, ko tā izstrādāja, lai atvieglotu atvērtā koda katastrofu modeļa 
Climada lietotnes izmantošanu, un turpināja darbu ar citām EUI saistībā ar ilgtspēju saistītās finanšu 
informācijas atklāšanas regulu (SFDR), kas paredz, ka finanšu tirgus dalībniekiem jāatklāj informācija 
par ietekmi uz vidi, sociālo jomu un pārvaldību (VSP) un apdrošināšanas prasībām. 

ATBALSTĪT UZRAUDZĪBAS NOZARES PĀRSTĀVJUS UN NOZARI, LAI MAZINĀTU RISKUS UN 
IZMANTOTU DIGITĀLĀS PĀRVEIDES SNIEGTĀS IESPĒJAS, TOSTARP TURPINOT VEICINĀT UZ DATIEM 
BALSTĪTU KULTŪRU.  

Galvenās publikācijas 

• Kopīgā EUI atbilde uz aicinājumu sniegt ieteikumus, kurā precizēti turpmāki kritiski svarīgu 
IKT trešo personu pakalpojumu  

• sniedzēju kritēriji un noteiktas uzraudzības maksas7  
• Uzraudzības ziņojums par diferencētu cenu noteikšanas praksi nedzīvības apdrošināšanas 

uzņēmējdarbības virzienos8 
• EAAPI digitālā stratēģija9 
• EAAPI atvērtās apdrošināšanas izmantošanas gadījums - Apdrošināšanas infopanelis10 
• 11Apdrošināšanas stresa testēšanas metodiskie principi – kiberkomponents 

 

6Galīgais ziņojums par regulatīvo tehnisko standartu projektu par SNI un finanšu produktu informācijas atklāšanas pārskatīšanu SFDR 
deleģētajā regulā   

7 EUI kopīgais 2023. gada ziņojums par galvenās nelabvēlīgās ietekmes brīvprātīgas atklāšanas apmēru saskaņā ar SFDR   

8 Uzraudzības ziņojums par diferencētu cenu noteikšanas praksi nedzīvības apdrošināšanas uzņēmējdarbības virzienos   

9 EAAPI digitālā stratēģija 

10EAAPI atvērtās apdrošināšanas izmantošanas gadījums - Apdrošināšanas infopanelis.pdf (europa.eu) 

11Apdrošināšanas stresa testēšanas metodiskie principi – klimata pārmaiņu komponents 

https://www.eiopa.europa.eu/publications/final-report-draft-regulatory-technical-standards-review-pai-and-financial-product-disclosures-sfdr_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/final-report-draft-regulatory-technical-standards-review-pai-and-financial-product-disclosures-sfdr_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/2023-joint-esas-report-extent-voluntary-disclosure-principal-adverse-impacts-under-sfdr_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/supervisory-statement-differential-pricing-practices-non-life-insurance-lines-business_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/eiopas-digital-strategy_en
https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-07/EIOPA%20Open%20Insurance%20use%20case%20-%20Insurance%20Dashboard.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/publications/methodological-principles-insurance-stress-testing-cyber-component_en


EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

10/15 lappuse 

• Kopīgais EUI ziņojums Atjaunināta informācija par inovācijas veicinātāju - inovācijas centru 
un regulatīvo “smilškastu” - darbību saskaņā ar EFIF 12 

EAAPI turpināja modri uzraudzīt pieaugošo digitālo tehnoloģiju, piemēram, mākslīgā intelekta un 
atvērtās apdrošināšanas, ieviešanu, lai sekotu līdzi jaunākajām tirgus norisēm. Tas nozīmēja apzināt 
optimālo pieeju patērētāju aizsardzībai, vienlaikus veicinot inovācijas un atbalstot valstu 
uzraudzības iestādes. 

EAAPI kopā ar citām EUI 2023. gadā kopīgi strādāja pie dažādu DORA noteikto politikas pilnvaru 
izstrādes. Turklāt EAAPI strādāja pie jaunas visaptverošas digitālās stratēģijas, kuras mērķis ir 
precizēt, kā tā atbalstīs patērētājus, tirgus un uzraudzības iestādes, izmantojot digitālo pārveidi. 

EAAPI laida klajā digitalizācijas tirgus uzraudzības apsekojumu, kas ir rīks, lai sekotu līdzi inovācijām 
un digitalizācijas tendencēm apdrošināšanā, uzsāka apsekojumu par mazo un vidējo uzņēmumu 
(MVU) piekļuvi kiberapdrošināšanai, īstenoja Suptech projektus un iekļāva Metodiskos principus par 
apdrošināšanas stresa testēšanu, īpaši pievēršoties kiberriskiem. 

EAAPI sadarbībā ar Eiropas Komisijas Reformu ĢD un citām Eiropas uzraudzības iestādēm turpināja 
darbu pie ES digitālās finanšu darbības uzraudzības akadēmijas (EU SDFA) un atbalstīja Eiropas 
Inovāciju veicinātāju foruma (EFIF) darbu. 

VEICINĀT DROŠU, EFEKTĪVU UN KONSEKVENTU PRUDENCIĀLO UN RĪCĪBAS UZRAUDZĪBU VISĀ 
EIROPĀ, ĪPAŠI ŅEMOT VĒRĀ PIEAUGOŠO PĀRROBEŽU UZŅĒMĒJDARBĪBU  

Galvenās publikācijas, lai nepārtraukti veicinātu uzraudzības kvalitāti un efektivitāti: 

• 2022. gada ziņojums par patērētāju tendencēm13 

• 2023. gada ziņojums par izmaksām un līdzšinējās darbības rādītājiem14 

• Apspriešanās par naudas vērtības kritēriju metodiku15 

Publikācijas par uzraudzības konverģences uzraudzību: 

 

12EUI kopīgais ziņojums par inovācijas veicinātājiem: inovācijas centri un regulatīvās “smilškastes”   

13 2022. gada ziņojums par patērētāju tendencēm (europa.eu). 

14 2023. gada Ziņojums par izmaksām un līdzšinējās darbības rādītājiem [pārklājuma periods ilgst no 2017. gada līdz 2021. gada beigām 
attiecībā uz iepriekšējiem darbības rezultātiem un 2021. gads attiecībā uz izmaksām] 

15 Apspriešanās par naudas vērtības kritēriju metodiku   

https://www.eiopa.europa.eu/publications/joint-esas-report-innovation-facilitators-innovation-hubs-and-regulatory-sandboxes_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/consumer-trends-report-2022_en
https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-01/costs_and_past_performance_report_2023_0.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-methodology-value-money-benchmarks_en


EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

11/15 lappuse 

• 16Ziņojums par EAAPI uzraudzības darbībām 2022. gadā 

• 2023. gada uzraudzības konverģences plāns17 

• Uzraudzības paziņojums par pārvaldības pasākumu izmantošanu trešās valstīs18 

• Kopīgais EUI un ECB paziņojums par informācijas atklāšanu par klimata pārmaiņām 
attiecībā uz strukturētiem finanšu produktiem19 

• YE2021 Salīdzinošs pētījums par tirgus riska un kredītriska modelēšanu20 

• EAAPI analizē nedzīvības apdrošināšanas parakstīšanas riska iekšējos modeļus21 

• Apspriešanās par uzraudzības paziņojumu par pārapdrošināšanas uzraudzību, kas noslēgts 
ar trešo valstu apdrošināšanas un pārapdrošināšanas sabiedrībām22 

• Apspriešanās par kaptīvo (pār)apdrošināšanas sabiedrību uzraudzību23 

• Plāns ziņošanai par taksonomijas laidieniem24 

EAAPI turpināja veicināt kopēju uzraudzības kultūru un konsekventu uzraudzības praksi visā Eiropā, 
nosakot kā uzraudzības prioritātes i) kopējās uzraudzības kultūras galveno iezīmju praktisko 
īstenošanu un uzraudzības instrumentu turpmāku attīstību, ii) riskus iekšējam tirgum un vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus, kas var novest pie uzraudzības arbitrāžas, un iii) jaunu risku uzraudzību. 

EAAPI turpināja aktīvi piedalīties pārrobežu sadarbības platformās un kolēģijās, kā arī veica valstu 
apmeklējumus un publicēja 7 ziņojumus par uzraudzību, salīdzinošo pārskatu un salīdzinošos 
pētījumus. 

EAAPI 2023. gadā izmantoja vairākas tās rīcībā esošās pilnvaras un instrumentus, kas ietvēra 
uzraudzības paziņojumus, atzinumus, kā arī 17. panta ieteikumu. Tāpat tika veikta 22. panta 

 

16Ziņojums par EAAPI uzraudzības darbībām 2022. gadā   

17 2023. gada uzraudzības konverģences plāns   

18 Uzraudzības paziņojums par pārvaldības pasākumu izmantošanu trešās valstīs   

19 Kopīgais EUI un ECB paziņojums par informācijas atklāšanu par klimata pārmaiņām attiecībā uz strukturētiem finanšu produktiem   

20 YE2021 Salīdzinošs pētījums par tirgus riska un kredītriska modelēšanu   

21 EAAPI analizē nedzīvības apdrošināšanas parakstīšanas riska iekšējos modeļus   

22 Apspriešanās par uzraudzības paziņojumu par pārapdrošināšanas uzraudzību, kas noslēgts ar trešo valstu apdrošināšanas un 
pārapdrošināšanas sabiedrībām   

23 Apspriešanās par kaptīvo (pār)apdrošināšanas sabiedrību uzraudzību   

24Plāns ziņošanai par taksonomijas laidieniem (europa.eu) 

https://www.eiopa.europa.eu/publications/report-eiopa-supervisory-activities-2022_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/supervisory-convergence-plan-2023_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/supervisory-statement-use-governance-arrangements-third-countries_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/joint-esas-ecb-statement-disclosure-climate-change-structured-finance-products_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/ye2021-comparative-study-market-and-credit-risk-modelling_en
https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-analyses-internal-models-non-life-underwriting-risk-2024-01-04_en
https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-supervisory-statement-supervision-reinsurance-concluded-third-country-insurance-and_en
https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-supervisory-statement-supervision-reinsurance-concluded-third-country-insurance-and_en
https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-supervision-captive-reinsurance-undertakings_en
https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-02/Plan%20for%20reporting%20taxonomy%20releases.pdf


EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

12/15 lappuse 

pārbaude par grupu uzraudzību konkrētā dalībvalstī, koncentrējoties uz grupu struktūrām ar 
mātesuzņēmumiem, kam pieder apdrošināšanas sabiedrības. Turklāt EAAPI atbalstīja VKI ar 3 
tehniskās palīdzības projektiem attiecībā uz iekšējo modeļu piemērošanas procesiem un VKI ar 
projektu, kas veltīts uzraudzības veikšanai.  

EAAPI 2023. gadā turpināja aprēķināt un publicēt galveno informāciju, kas ir būtiska efektīvai 
Maksātspēja II un AKUI II piemērošanai, un turpināja īstenot BI 2.0 programmu, kas veicina EAAPI 
pārveidi par digitālu, uz lietotājiem orientētu un uz datiem orientētu organizāciju. 

Uzņēmējdarbības veikšanas jomā EAAPI turpināja īstenot savu visaptverošo, uz risku balstīto un 
preventīvo sistēmu uzņēmējdarbības uzraudzībai, īpašu uzmanību pievēršot tam, lai produkti tiktu 
izstrādāti uz klientiem orientētā veidā un lai tie veicinātu patērētāju vispārējo finanšu veselību, īpašu 
uzmanību pievēršot neaizsargātiem patērētājiem.  

Visbeidzot, EAAPI arī sniedza papildu un mērķtiecīgu atbalstu valstu kompetentajām iestādēm, 
izmantojot REFORM ĢD Tehniskā atbalsta instrumentu (TAI). 

SNIEGT AUGSTAS KVALITĀTES KONSULTĀCIJAS UN CITUS POLITIKAS PASĀKUMUS, ŅEMOT VĒRĀ 
MAINĪGĀS UN AUGOŠĀS SABIEDRĪBAS VAJADZĪBAS, KĀ ARĪ JAUNĀ FINANŠU REGULĒJUMA 
IETEKMI  

Galvenās publikācijas par direktīvu AKUI II: 

• Apspriešanās par tehniskajiem ieteikumiem AKUI II direktīvas pārskatīšanai25 

Galvenās publikācijas par IDD: 

• Regulatīvo tehnisko standartu (RTS)26 projekts 

• Otrais ziņojums par IDD piemērošanu27 

 

25 Apspriešanās par tehniskajiem ieteikumiem AKUI II direktīvas pārskatīšanai   

26 https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-publishes-changes-minimum-amount-professional-indemnity-insurance-cover-and-financial-
capacity-2023-07-03_en 

27 https://www.eiopa.europa.eu/publications/second-idd-application-report-20222023_en 

https://www.eiopa.europa.eu/consultations/consultation-technical-advice-review-iorp-ii-directive_en
https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-publishes-changes-minimum-amount-professional-indemnity-insurance-cover-and-financial-capacity-2023-07-03_en
https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-publishes-changes-minimum-amount-professional-indemnity-insurance-cover-and-financial-capacity-2023-07-03_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/second-idd-application-report-20222023_en


EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

13/15 lappuse 

• Ceturtais ikgadējais sankciju ziņojums28 

EAAPI 2023. gadā iesniedza Eiropas Komisijai tehniskas konsultācijas par AKUI II direktīvas 
pārskatīšanu, aptverot prudenciālo un pārvaldības pietiekamību, pārrobežu darbību, pensiju 
kapitāla pārskata funkcionalitāti, pielāgošanos pārejai no definētu pabalstu uz definētu iemaksu 
shēmām, ilgtspējas aspektus un prudenciālās prasības, kas saistītas ar daudzveidību un iekļautību.  

Attiecībā uz uzņēmējdarbības politiku EAAPI turpināja darbu pie Apdrošināšanas izplatīšanas 
direktīvas (AID) un uzraudzīja mazumtirdzniecības ieguldījumu stratēģijas likumdošanas procesu un 
sniedza ieguldījumu. 

EAAPI turpināja pildīt nozīmīgu lomu starptautiskā līmenī Starptautiskās Apdrošināšanas 
uzraudzītāju asociācijas (IAIS) kontekstā, sniedzot ieguldījumu globālā standarta - Apdrošināšanas 
kapitāla standarta (ICS) — un sistēmisko risku holistiskās sistēmas izstrādē, kā arī veidojot ciešas 
attiecības ar trešo valstu uzraudzības iestādēm. 

TURPINĀT UZLABOT FINANŠU STABILITĀTI, ĪPAŠU UZMANĪBU PIEVĒRŠOT FINANŠU SEKTORA 
RISKU UN NEAIZSARGĀTĪBAS ANALĪZEI UN JAUNIEM DRAUDIEM        

Galvenās publikācijas 

• Apdrošināšanas risku infopaneļi29 

• Finanšu stabilitātes ziņojumi30 

• Inflācijas ietekme uz apdrošināšanas nozari31 

• Finanšu stabilitātes ziņojums, 2023. gada decembris32 

• Faktu lapa par EEZ AKUI ieguldījumiem33 

 

28EAAPI publicē gada ziņojumu par sankcijām saskaņā ar Apdrošināšanas izplatīšanas direktīvu 2022. gadā 

29 https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-11/November%202023%20Risk%20Dashboard%20-%20updated.pdf 

30 https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-06/EIOPA-BOS-23-209-
EIOPA%20Financial%20Stability%20Report%20June%202023.pdf 

31 Impact of inflation on the insurance sector (europa.eu) 

32 Finanšu stabilitātes ziņojums, 2023. gada decembris 

33 Faktu lapa par EEZ AKUI ieguldījumiem   

https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-publishes-annual-report-sanctions-under-insurance-distribution-directive-2022-2024-01-17_en
https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-11/November%202023%20Risk%20Dashboard%20-%20updated.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-06/EIOPA-BOS-23-209-EIOPA%20Financial%20Stability%20Report%20June%202023.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-06/EIOPA-BOS-23-209-EIOPA%20Financial%20Stability%20Report%20June%202023.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-10/Report%20on%20the%20impact%20of%20inflation%20on%20the%20insurance%20sector.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/publications/financial-stability-report-december-2023_en
https://www.eiopa.europa.eu/publications/factsheet-eea-iorps-investments-end-o4-2022_en


EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

14/15 lappuse 

• Faktu lapa par EEZ AKUI ieguldījumiem 2022. gada aprīļa beigās34 

• Dokuments par apdrošināšanas stresa testēšanas klimata risku metodiskajiem principiem35 

EAAPI turpināja uzraudzīt un novērtēt riskus un vājās vietas, lai nodrošinātu apdrošināšanas un 
fondēto pensiju nozares stabilitāti. Tā 2023. gadā pievērsās inflācijas ietekmei uz tirgiem un 
patērētājiem, iespējamām sekām, ko rada ar dabu saistīti riski, un potenciālajiem riskiem, ko rada 
pieaugošā digitalizācija, īpaši kiberuzbrukumu veidā. Saskaņā ar pašreizējām norisēm EAAPI 
analizēja apdrošinātāju portfeļu neaizsargātību pret valūtas kursa risku un pandēmijas un 
energosensitīvu nozaru parāda pazemināšanu. 

Iestāde arī turpināja publicēt augstas kvalitātes statistikas datus par apdrošināšanas un AKUI tirgiem, 
izvēloties faktu lapas, lai padarītu informāciju pieejamāku.  

EAAPI pilnveidoja savu augšupējo stresa testu metodoloģisko sistēmu un veica plašu darbu pie 
lejupējās modelēšanas. 

EAAPI turpināja pilnveidot savu krīzes procesu un procedūras, lai tās pielāgotu jaunākajām norisēm, 
un sāka izstrādāt krīzes mācības. EAAPI 2023. gadā turpināja sagatavot un ietekmes novērtējumu 
attiecībā uz Direktīvu par apdrošināšanas un pārapdrošināšanas sabiedrību atveseļošanas un 
noregulējuma režīmu (IRRD), ar kuru Iestādei tiek piešķirtas svarīgas jaunas funkcijas un pienākumi, 
tostarp tehnisko standartu un pamatnostādņu izstrāde un citi pastāvīgāki uzdevumi, piemēram, 
noregulējuma komitejas izveide vai dalība noregulējuma kolēģijās.   

 

34 Faktu lapa par EEZ AKUI ieguldījumiem 2022. gada aprīļa beigās 

35 EAAPI publicē dokumentu par kiberrisku apdrošināšanas spriedzes testēšanas metodiskajiem principiem   

https://www.eiopa.europa.eu/publications/factsheet-eea-iorps-investments-end-o4-2022_en
https://www.eiopa.europa.eu/eiopa-publishes-paper-methodological-principles-insurance-stress-testing-cyber-risks-2023-07-11_en


EAAPI 2023. gada pārskats - kopsavilkumi, kas tulkoti ES valodās 

15/15 lappuse 

 

 

 
 

EAAPI 

Westhafen Tower, Westhafenplatz 1 
60327 Frankfurte - Vācija 
Tālr. + 49 69-951119-20 
info@eiopa.europa.eu 
https://www.eiopa.europa.eu 

 

mailto:info@eiopa.europa.eu

	1. PRIEKŠSĒDĒTĀJAS PRIEKŠVĀRDS
	2. IZPILDDIREKTORA PRIEKŠVĀRDS
	3. IEVADS
	1.
	Eiropas Apdrošināšanas un aroda pensiju iestāde (EAAPI) ir Eiropas Savienības (ES) decentralizēta aģentūra, kas atrodas Frankfurtē pie Mainas, Vācijā. Tās galvenais uzdevums ir veicināt īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa stabilitāti un finanšu si...
	EAAPI darbības jomas un gada prioritātes tiek noteiktas, izmantojot stingru plānošanas procesu. EAAPI 2023. gadā saglabāja elastīgu un reaģētspējīgu pieeju savai ikgadējai un daudzgadu plānošanai, lai turpinātu nodrošināt finanšu stabilitāti un patērē...

	4. Kopsavilkums
	Apdrošināšana un pensijas ir būtiskas personu labklājībai, nodrošinot aizsardzību pret paredzamiem un neparedzamiem notikumiem un drošību vecumdienās. EAAPI 2023. gadā joprojām saglabāja nozīmīgu lomu apdrošināšanas un pensiju uzraudzībā Eiropā, cieši...
	Ekonomiskās un ģeopolitiskās nenoteiktības kontekstā, kas izraisa tirgus svārstīgumu, augstu inflāciju un neskaidru ekonomikas izaugsmi, EAAPI koncentrējās uz ES apdrošinātāju un AKUI kapitāla un likviditātes pozīcijas ciešu uzraudzību, izmantojot vis...
	VEICINĀT ILGTSPĒJĪGAS APDROŠINĀŠANAS UN PENSIJU SISTĒMAS IZVEIDI, TOSTARP NOVĒRŠOT AIZSARDZĪBAS TRŪKUMUS, ES IEDZĪVOTĀJU UN UZŅĒMUMU LABĀ
	Galvenās publikācijas
	EAAPI turpināja darbu, lai veicinātu ilgtspējas risku integrēšanu (pār)apdrošinātāju un fondēto pensiju uzkrājumu iestāžu riska pārvaldības praksē.
	EAAPI galveno uzmanību 2023. gadā pievērsa uzraudzības instrumentu izstrādei, lai aktīvi identificētu, uzraudzītu un risinātu zaļmaldināšanas apdrošināšanas gadījumus, un sadarbībā ar ECB izstrādāja iespējamos risinājumus, lai novērstu klimata apdroši...
	EAAPI turpināja popularizēt saskarni, ko tā izstrādāja, lai atvieglotu atvērtā koda katastrofu modeļa Climada lietotnes izmantošanu, un turpināja darbu ar citām EUI saistībā ar ilgtspēju saistītās finanšu informācijas atklāšanas regulu (SFDR), kas par...
	ATBALSTĪT UZRAUDZĪBAS NOZARES PĀRSTĀVJUS UN NOZARI, LAI MAZINĀTU RISKUS UN IZMANTOTU DIGITĀLĀS PĀRVEIDES SNIEGTĀS IESPĒJAS, TOSTARP TURPINOT VEICINĀT UZ DATIEM BALSTĪTU KULTŪRU.
	Galvenās publikācijas
	EAAPI turpināja modri uzraudzīt pieaugošo digitālo tehnoloģiju, piemēram, mākslīgā intelekta un atvērtās apdrošināšanas, ieviešanu, lai sekotu līdzi jaunākajām tirgus norisēm. Tas nozīmēja apzināt optimālo pieeju patērētāju aizsardzībai, vienlaikus ve...
	EAAPI kopā ar citām EUI 2023. gadā kopīgi strādāja pie dažādu DORA noteikto politikas pilnvaru izstrādes. Turklāt EAAPI strādāja pie jaunas visaptverošas digitālās stratēģijas, kuras mērķis ir precizēt, kā tā atbalstīs patērētājus, tirgus un uzraudzīb...
	EAAPI laida klajā digitalizācijas tirgus uzraudzības apsekojumu, kas ir rīks, lai sekotu līdzi inovācijām un digitalizācijas tendencēm apdrošināšanā, uzsāka apsekojumu par mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) piekļuvi kiberapdrošināšanai, īstenoja Suptech pr...
	EAAPI sadarbībā ar Eiropas Komisijas Reformu ĢD un citām Eiropas uzraudzības iestādēm turpināja darbu pie ES digitālās finanšu darbības uzraudzības akadēmijas (EU SDFA) un atbalstīja Eiropas Inovāciju veicinātāju foruma (EFIF) darbu.
	VEICINĀT DROŠU, EFEKTĪVU UN KONSEKVENTU PRUDENCIĀLO UN RĪCĪBAS UZRAUDZĪBU VISĀ EIROPĀ, ĪPAŠI ŅEMOT VĒRĀ PIEAUGOŠO PĀRROBEŽU UZŅĒMĒJDARBĪBU
	Galvenās publikācijas, lai nepārtraukti veicinātu uzraudzības kvalitāti un efektivitāti:
	 2022. gada ziņojums par patērētāju tendencēm12F
	 2023. gada ziņojums par izmaksām un līdzšinējās darbības rādītājiem13F
	 Apspriešanās par naudas vērtības kritēriju metodiku14F
	Publikācijas par uzraudzības konverģences uzraudzību:
	 15F Ziņojums par EAAPI uzraudzības darbībām 2022. gadā
	 2023. gada uzraudzības konverģences plāns16F
	 Uzraudzības paziņojums par pārvaldības pasākumu izmantošanu trešās valstīs17F
	 Kopīgais EUI un ECB paziņojums par informācijas atklāšanu par klimata pārmaiņām attiecībā uz strukturētiem finanšu produktiem18F
	 YE2021 Salīdzinošs pētījums par tirgus riska un kredītriska modelēšanu19F
	 EAAPI analizē nedzīvības apdrošināšanas parakstīšanas riska iekšējos modeļus20F
	 Apspriešanās par uzraudzības paziņojumu par pārapdrošināšanas uzraudzību, kas noslēgts ar trešo valstu apdrošināšanas un pārapdrošināšanas sabiedrībām21F
	 Apspriešanās par kaptīvo (pār)apdrošināšanas sabiedrību uzraudzību22F
	 Plāns ziņošanai par taksonomijas laidieniem23F
	EAAPI turpināja veicināt kopēju uzraudzības kultūru un konsekventu uzraudzības praksi visā Eiropā, nosakot kā uzraudzības prioritātes i) kopējās uzraudzības kultūras galveno iezīmju praktisko īstenošanu un uzraudzības instrumentu turpmāku attīstību, i...
	EAAPI turpināja aktīvi piedalīties pārrobežu sadarbības platformās un kolēģijās, kā arī veica valstu apmeklējumus un publicēja 7 ziņojumus par uzraudzību, salīdzinošo pārskatu un salīdzinošos pētījumus.
	EAAPI 2023. gadā izmantoja vairākas tās rīcībā esošās pilnvaras un instrumentus, kas ietvēra uzraudzības paziņojumus, atzinumus, kā arī 17. panta ieteikumu. Tāpat tika veikta 22. panta pārbaude par grupu uzraudzību konkrētā dalībvalstī, koncentrējotie...
	EAAPI 2023. gadā turpināja aprēķināt un publicēt galveno informāciju, kas ir būtiska efektīvai Maksātspēja II un AKUI II piemērošanai, un turpināja īstenot BI 2.0 programmu, kas veicina EAAPI pārveidi par digitālu, uz lietotājiem orientētu un uz datie...
	Uzņēmējdarbības veikšanas jomā EAAPI turpināja īstenot savu visaptverošo, uz risku balstīto un preventīvo sistēmu uzņēmējdarbības uzraudzībai, īpašu uzmanību pievēršot tam, lai produkti tiktu izstrādāti uz klientiem orientētā veidā un lai tie veicināt...
	Visbeidzot, EAAPI arī sniedza papildu un mērķtiecīgu atbalstu valstu kompetentajām iestādēm, izmantojot REFORM ĢD Tehniskā atbalsta instrumentu (TAI).
	SNIEGT AUGSTAS KVALITĀTES KONSULTĀCIJAS UN CITUS POLITIKAS PASĀKUMUS, ŅEMOT VĒRĀ MAINĪGĀS UN AUGOŠĀS SABIEDRĪBAS VAJADZĪBAS, KĀ ARĪ JAUNĀ FINANŠU REGULĒJUMA IETEKMI
	Galvenās publikācijas par direktīvu AKUI II:
	 Apspriešanās par tehniskajiem ieteikumiem AKUI II direktīvas pārskatīšanai24F
	Galvenās publikācijas par IDD:
	 Regulatīvo tehnisko standartu (RTS)25F  projekts
	 Otrais ziņojums par IDD piemērošanu26F
	 Ceturtais ikgadējais sankciju ziņojums27F
	EAAPI 2023. gadā iesniedza Eiropas Komisijai tehniskas konsultācijas par AKUI II direktīvas pārskatīšanu, aptverot prudenciālo un pārvaldības pietiekamību, pārrobežu darbību, pensiju kapitāla pārskata funkcionalitāti, pielāgošanos pārejai no definētu ...
	Attiecībā uz uzņēmējdarbības politiku EAAPI turpināja darbu pie Apdrošināšanas izplatīšanas direktīvas (AID) un uzraudzīja mazumtirdzniecības ieguldījumu stratēģijas likumdošanas procesu un sniedza ieguldījumu.
	EAAPI turpināja pildīt nozīmīgu lomu starptautiskā līmenī Starptautiskās Apdrošināšanas uzraudzītāju asociācijas (IAIS) kontekstā, sniedzot ieguldījumu globālā standarta - Apdrošināšanas kapitāla standarta (ICS) — un sistēmisko risku holistiskās sistē...
	TURPINĀT UZLABOT FINANŠU STABILITĀTI, ĪPAŠU UZMANĪBU PIEVĒRŠOT FINANŠU SEKTORA RISKU UN NEAIZSARGĀTĪBAS ANALĪZEI UN JAUNIEM DRAUDIEM
	Galvenās publikācijas
	 Apdrošināšanas risku infopaneļi28F
	 Finanšu stabilitātes ziņojumi29F
	 Inflācijas ietekme uz apdrošināšanas nozari30F
	 Finanšu stabilitātes ziņojums, 2023. gada decembris31F
	 Faktu lapa par EEZ AKUI ieguldījumiem32F
	 Faktu lapa par EEZ AKUI ieguldījumiem 2022. gada aprīļa beigās33F
	 Dokuments par apdrošināšanas stresa testēšanas klimata risku metodiskajiem principiem34F
	EAAPI turpināja uzraudzīt un novērtēt riskus un vājās vietas, lai nodrošinātu apdrošināšanas un fondēto pensiju nozares stabilitāti. Tā 2023. gadā pievērsās inflācijas ietekmei uz tirgiem un patērētājiem, iespējamām sekām, ko rada ar dabu saistīti ris...
	Iestāde arī turpināja publicēt augstas kvalitātes statistikas datus par apdrošināšanas un AKUI tirgiem, izvēloties faktu lapas, lai padarītu informāciju pieejamāku.
	EAAPI pilnveidoja savu augšupējo stresa testu metodoloģisko sistēmu un veica plašu darbu pie lejupējās modelēšanas.
	EAAPI turpināja pilnveidot savu krīzes procesu un procedūras, lai tās pielāgotu jaunākajām norisēm, un sāka izstrādāt krīzes mācības. EAAPI 2023. gadā turpināja sagatavot un ietekmes novērtējumu attiecībā uz Direktīvu par apdrošināšanas un pārapdrošin...


